DVODECIMVS sit S. GREGORIVS NYSSENVS, Magni Basilij frater. Is in libro 7. de Philosophia, capite secundo: *Concupiscentia, inquit, & non concupiscere, mentiri, & non mentiri, & quæcunque talia, in quibus consistunt virtutis, & vitij opera, hæc sunt in nostro libero arbitrio.* Nescio quid hic Calvinus comminisci possit. Nullum enim cauillis locum Gregorius reliquit. Vide etiam quæ citauimus libro superiore.

TERTIUSDECIMVS sit Sanctus GREGORIVS NAZIANZENVS, qui in carminibus de CHRISTO patiente: *Neque enim, inquit, Deus necessitatem adducet, vt sis bonus, sed in electione, & sententia tua id situm est.* Vide alium locum à nobis citatum libro superiore, ex Apologetico.

QUARTUSDECIMVS sit CYRILLVS HIERSOLYMITANVS, qui Catechesi quarta: *Cognosce, inquit, animam esse sui iuris, seu voluntatis liberæ.* Item infra: *Liberum arbitrium habet anima, & potest quidem Diabolus incitare, cogere autem præter voluntatem omnino non potest. Subijcit tibi scortationis cogitationes, si vis, probas, si nolis, improbas. Si enim ex necessitate scortareis, cuius gratia gehennam Deus parasset? Nihil apertius dici potuit.*

QUINTUSDECIMVS sit Sanctus EPIPHANINVS, qui in hæresi Phariseorum, quæ est ordine decimo sexto: *Per id, inquit, quod peccare quisquam possit, & non peccet, & per id, quod possit non peccare, peccet tamen, hoc propter peccata penam per vindictam pendente, illo propter benefacta laudem reportante, vtriusque constituta est differentia.* Et infra: *Itaque, inquit, manifestum, euident & indubium est, vnicuique liberum arbitrium*

arbitrium concessum à Deo, qui per seipsum dixerit, si volueritis, & si nolueritis, ut penes hominem sit bene facere, vel prauè operari. Vides, vt sanctus hic Pater manifestum, euidentis & indubium esse clamet, quod Caluinus tot libris obscurare conatus est?

SEXTVSDECIMVS sit THEOPHILVS ALEXANDRINVS, Is enim in epistola tertia Paschali, sic loquitur, *Nec ambigatur quin in vtramq; partè faciendi, vel non faciendi bona, habeamus liberam facultatem, & oppressis prauis recta nascantur, tuncque virtutum inter se concinuit chorus, cum vitiorum in animo fuerit solitudo. Quid hic obijcient aduersarij? auctor insignis est, quippe qui S. Hieronymum meruit habere interpretem, & sententia tam perspicua, vt nulla ratione obscurari queat.*

SEPTIMVSDECIMVS sit S. IOANNES CHRYSOSTOMVS sit, qui homil. 22. in Genesim: *Nonne, inquit, manifestum est, sua quemuis voluntate, vel malitiam, vel virtutem eligere? Nam nisi ita esset, & natura nostra prauitas in se esset, neque illos puniri, neque istos virtutum retributiones accipere oportebat. Verum quia in nostra voluntate totum post gratiam Dei relictum est, ideo & peccantibus supplicia proposita sunt, & bene operantibus retributiones. Hunc patrem nobis Caluinus libenter concedit, quod ei nimius visus sit in liberi arbitrij viribus prædicandis. At imperitiam suam aperte prodit, cum è tanto numero Patrum vnum Chrysofostomum, quasi noui aliquid introducentem reijcit. Nam si legisset ceteros, nunquam ita iudicasset. Quid enim Chrysofostomus dicit, quod non antè illum Ignatius, Clemens, Iustinus, Athenagoras, Irenæus, Basiliius, Cyrillus, Epiphanius, & post eum plurimi dixerint? DE I N D E, si tam grauius Chrysofostomus in libero arbitrio prædicando excessit, cur nulli veterum illum reprehenderunt? cur Sanctus Augustinus gratia Christi excellentissimus prædicator, hunc ipsum Chrysofostomum in libris aduersus Iulianum, non modo non reprehendit, sed vehementer etiam laudat?*

DECIMVS OCTAVVS sit B. MACHARIVS ÆGYPTIVS, qui homilia 15. sic ait: *Ceterum vt semel, & omnino resonet, & permaneat delectus, & arbitrij libertas, quam primitus homini dedit Deus, ea propter dispensatione suas res administrantur, & corporum solutio fit, vt in voluntate hominis situm sit, ad bonum vel malum conuerti.*

DECIMVS NONVS sit MARCVS EREMITA, qui in libro de Baptismo, vltra medium, ita loquitur: *Hæc & similia cum Scriptura in nostra potestate positum esse, vt hæc agamus necne, propterea non Satanam, neq; peccatum Adæ, sed nos increpat. Et infra comparans nos cum Adamo: Primam, inquit, conceptionem habemus ex dispensatione, quemadmodum & ille, & perinde ac ille pro arbitrio possumus obtemperare, vel non obtemperare. Sententia horum verborum est, nos tentari ex permissione Dei, sicut eadem permissione tentatus fuit Adam: & sicut ille propter arbitrij libertatem potuit tentatori acquiescere, vel resistere, sic etiam nos propter eandem arbitrij libertatem posse tentationem admittere, vel repellere, quæ si Caluinus legisset, forsitan de Chrysofostomo aliter iudicasset.*

VICESIMVS sit S. CYRILLVS ALEXANDRINVS, qui in libro secundo in Ioannem, capite quinquagesimo quarto, sic ait: *Liberum, inquit, arbitrium hominis his verbis ostendit, qui ad alterutrum secundum animi sui iudicium potest proficisci. sic enim iuste laudem, si bene agimus, & contraria, si mala committimus, inuenimus. Vide alia loca, quæ citauimus in libro superiore.*

VICESIMVS PRIMVS sit THEODORETVS, qui Psal-

mus sexagesimum septimum tractans, & explicans illud: Pluuiam voluntariam segregabis, &c. sic ait: Pluuiam, doctrine irrigationem vocat, voluntariam autem appellauit, ob liberum arbitrium. Non enim ex necessitate irrigatur aliquis, sed doctrina acquiescens consequitur gratiam.

VICESIMVS SECUNDVS sit PALLADIVS, in epistola ad Lausum, quem præfixit historiae suæ de Sanctorum vita, in ea siquidem loquens de eleemosynis: *Neque, inquit, vilo pretextu, quo placeres hominibus, iureiurando obligasses tuam liberam eligendi voluntatem, &c.*

VICESIMVS TERTIVS sit B. IOANNES DAMASCENVS. Is enim in libro secundo, de fide, capite vicesimo sexto: *In nobis, inquit, sunt ea, quorum liberam adepti potestatem sumus & facere, & non facere. Et infra explicans quæ illa sint: Ea, inquit, quæ sequitur laus aut vituperatio, & in quibus prauaricatio cadit & lex.*

VICESIMVS QUARTVS sit THEOPHYLACTVS, qui in commentario ad caput decimum quintum Lucae, sic ait: *Itaque ille qui dedit omnia hæc ex æquo, permisit liberè ingredi. Nullum enim cogit non volentem. Nam si voluisset nos cogi, nõ fecisset rationales, & liberi arbitrij. Neque verò hic auctor intelligit per coactionem vim illam, quæ adigit inuitos, sed necessitatem determinantem ad vnum, vt perspicuum est ex ratione, quam reddit, cum dicit: Non fecisset rationales, & liberi arbitrij. Nam bestia quoque, tametsi rationales non sunt, non coguntur inuita ad sua obiecta, sed sponte accurrunt. Et nomen liberi arbitrij, quod iste auctor vsurpat, non potest proprie conuenire libertati à sola coactione, vt in tertio libro demonstraui.*